
!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#$#%&'

('&'

)"*+!"#,"* !"#$!

%&'()*!+,!-(./&!012&34&

(-.-/01)2314)-+(-5+6-..4/- * 7+2"8'+(89':;#+8+!'&";9#:;#+199#<;=;'"8

.*25,6,&! +,! +*21//,6616,&)*! *! +,.,)4*./16,&)*!

%&)/2&! ,).*//,! 5&31)/,! *! )&)! 5&31)/,! +1!

*.73*/12*! ,)! 12**! 7(--3,%8*! *! ./2(//(2*! +,!

72&72,*/19! %&'()13*! 7*2! ,3! -,*)),&! "$"$:"$";<!

1772&516,&)*! %17,/&31/&! .7*%,13*! +917713/&=!

144,+1'*)/&!*!%&)/*./(13*!,'7*0)&!+,!.7*.1<!%,0<!

6>>"%+*?$-< >#$8"&?"'+@;:':A;'";'

+$,,'-".),#!/!($,'&'"0$".$('&!

;$:$@:"$"$

!"A?

!"#$%& ,3!2*.7&).1-,3*!+,!12*1

2/>B*+C1D6-!!-+62)CD-(45>-
'()(*)+(+(,-$-

(#E?98:&#+ $"#F#&&#+ ;:+ #";,;:'=8+ ;:G#"9'&;E#+ 8+ G;"9'&#+ F;,;&'=98:&8+ ';+ %8:%;+ F8==H'"&*+ IJ+ F8=+ K>#F;E8+

F8==H'99;:;%&"'A;#:8+F;,;&'=8K+L(*58,*M#+NIOIJJPQ*



���������	�
������
�������������
�
��

�

OGGETTO: 

SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI E NON VOLANTI 

DA ESPLETARE IN AREE PUBBLICHE E STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE PER IL BIENNIO 

2020/2021. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, AFFIDAMENTO E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z332CDE50B. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG: Z332CDE50B. 

Rilevata la necessità di affidare, al fine del contenimento della presenza sul territorio comunale, di 

roditori ed insetti potenzialmente pericolosi per la salute umana, il servizio di derattizzazione e di 

disinfestazione contro insetti volanti e non volanti; 

Dato atto che è stata espletata una procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel di Regione 

Lombardia con ID 124182623, attivata in data 06.05.2020 e con scadenza alle ore 10.00 del 20.05.2020, per 

l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D. Lgs 18 aprile 

2016, n.50, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 95, comma 4 del medesimo Dlgs. 50/2016, per 

il servizio di derattizzazione e disinfestazione contro insetti volanti e non volanti da espletare in aree 

Pubbliche e strutture di proprietà comunale, per il biennio 2020/2021, per un valore economico totale della 

trattativa di €. 14.740,00 oltre IVA, di cui €. 14.580,00 per il servizio ed €. 160,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, alla quale sono state invitate a partecipare n. 5 ditte specializzate nel settore; 

Dato atto che dalla procedura di cui sopra la migliore offerta risulta quella presentata dalla ditta 

FE.MA S.R.L. Via Palermo 35 – 20090 Assago (Mi) P.I. 07624250150, con un ribasso percentuale del 43,75 

% sull’importo a base d’asta; 

 Verificato che la spesa per i servizi di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo 9631/102 del  

predisponendo bilancio di previsione per l’anno in corso 2020 e che si provvederà per l’anno 2021 ad 

assumere con apposito successivo atto il relativo impegno di spesa;  

 Vista la regolarità della certificazione DURC protocollo INAIL n. 20324826 dell’11.02.2020 con 

scadenza 10.06.2020; 

 Vista la regolarità della certificazione del Casellario Giudiziale dei Rappresentanti della ditta FE.MA 

S.r.l. Ns. prot. n. 10304 del 29.05.2020; 

 Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta FE.MA S.R.L. di Assago (MI) i servizi di cui in oggetto di 

cui alla  procedura Sintel ID n. 12418262; 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.lgs 

nr.267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie dell’Area Demanio e Patrimonio  Immobiliare previste dal 

Regolamento di organizzazione e del decreto sindacale nr. 11 del 21.05.2019 di conferimento al sottoscritto 

delle funzioni di Responsabile della predetta Area; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture e s.m.i.; 



���������	�
������
�������������
�
��

�

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 con il quale è stato posticipato 

al 31.03.2020 il termine di approvazione del bilancio 2020 e  l’ulteriore differimento dal 31 marzo al 30 

aprile 2020 dello stesso; 

Visto l’art. 107 del D.L. n.18 del 17/03/2020 che ha posticipato al 31 maggio il termine di 

approvazione del bilancio di previsione; 

Vista la conversione del D.L. n. 18 del 17/03/2020 che ha posticipato al 31 luglio 2020 il termine di 

approvazione del bilancio di previsione; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in data 07.01.2020 con la quale è stata approvata 

l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio dell’anno 2020;  

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati l’allegato Capitolato 

Speciale d’Appalto per il servizio di derattizzazione e disinfestazione contro insetti volanti e non 

volanti da espletare in aree Pubbliche e strutture di proprietà Comunale per il biennio 2020/2021; 

 

2. di affidare, alla ditta FE.MA S.R.L. Via Palermo 35 – 20090 Assago (Mi) P.I. 07624250150, il 

servizio di cui al punto 1. di cui alla procedura Sintel ID n. 124182623 , per un importo di €. 

8.201,25 oltre €. 160,00 per gli Oneri per la Sicurezza e IVA 22% complessivi euro 10.200,72; 

 

3. di impegnare la spesa per i servizi di cui al punto 1.  relativa all’anno 2020 di €. 4.180,62  oltre 

IVA 22% per complessive €. 5.100,36 al cap. 9631/102 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.18.999 

Titolo 1 Missione 9 Programma 2, del predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso; 

 

4. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l'impegno è stato assunto per 

l'importo totale della spesa per l’anno 2020 come previsto dall'art. 163, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000, relativo all'esercizio provvisorio; 

 

5. di dare atto che tale somma sarà esigibile, per l’anno 2020, entro il 31.12.2020; 

 

6. di riservarsi con successivo ed apposito atto del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare di impegnare la somma di €. 4.180,62  oltre IVA 22% per complessive €. 5.100,36 

al cap. 9631/102 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.18.999 Titolo 1 Missione 9 Programma 2, 

relativa all’anno 2021, del bilancio 2021; 

 

7. di dare atto che l’affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione contro insetti 

volanti e non volanti da espletare in aree Pubbliche e strutture di proprietà Comunale è 

necessario per motivi di igiene Pubblica; 

 

8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolari fatture vistate dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 

vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità in conformità a quanto previsto 

dal capitolato Speciale d’Appalto; 

 

9. di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al 

protocollo; 

 



���������	�
������
�������������
�
��

�

10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

11. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 

12. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Demanio  

e Patrimonio Immobiliare  

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

�


